Por consiguiente, se ve que la diferencia entre esas dos fiestas es grande. A veces, sin embargo, los Evangelistas las tratan como única festividad, sin duda a causa de su continuidad del tiempo, puesto que entre una y otra fiesta no hay ningún día en medio, por lo que en ocasiones ambas fiestas son denominadas “fiesta de los Ácidos” y otras veces son denominadas “Pascua”, de lo cual más abajo se hablará. Por otra parte, se ha de prescindir completamente ahora de la fiesta de los Ácidos, al no ser pertinente para el caso, porque Nuestro Cristo, a causa del cual las estamos tratando, no presenció la fiesta de los Ácidos, pues murió en el primer día de esta festividad, aunque sí celebró, en cambio, la fiesta pascual el día anterior a su muerte. Por esto, no consideraremos ahora la fiesta de los Ácidos.

---

<sup>303</sup> El sacrificio permanente consistía en matar dos corderos diarios, al amanecer y al atardecer respectivamente. Por otro lado, la ceremonia del cordero pascual no se considera un sacrificio propiamente dicho, pues el animal no se ofrenda a Dios sino que se destina al consumo humano en la cena pascual.

<sup>304</sup> A menudo el autor da muestras de poseer grandes conocimientos del tema abordado, aun cuando hace constar la conveniencia de no extenderse más para no prolongar el discurso y porque lo que podría añadir no aportaría nada sustancial al tema que se está tratando.

## CAPITULUM IV

### **Quod Christus observavit in ultima caena omnes caeremonias agni paschalis et inter graecos et latinos solum est controversia de duabus earum**

Nunc autem redeundum est ad id quod supra dicebamus de caeremoniis paschalibus quas Christus observavit in hac caena ultima. Et dicendum est quod Christus observavit omnes illas caeremonias agni paschalis, quae supra enarratae sunt et quae observabantur ab omnibus iudaeis, scilicet, comedit agnum cum azymis et lactucis agrestibus et caeteris caeremoniis nec omisit aliquam. Et patet hoc, quia Christus tota vita sua observavit legem Moysi, ut post mortem suam inchoaret lex nova. Et tamen quaelibet istarum caeremoniarum paschalium erat de necessitate, cum lex determinasset omnes illas, ideo credendum est quod Christus omnes illas servaverit, quia alias non diceretur observator legis, quia, sicut nihil observando de lege est praevaricatio legis, ita, si quis omiserit unum de his quae traduntur in lege, praevaricator est.

Secundo, patet quia quod Christus observaret quasdam caeremonias legales et alias non erat quodammodo inordinatum et irrationabile, et subire laborem supervacuum et inutiliter. Nam observare quasdam labor erat, cum quaelibet caeremonia legalis sit laboriosa et onerosa. Unde lex Moysi quantum ad caeremonias vocatur onus. Sic enim dixit Beatus Petrus (Act. 15): “nunc ergo, quid intentatis imponere iugum super cervices discipulorum, quia nec patres nostri, nec nos portare potuimus?”. Omittere autem quasdam caeremonias erat offendere legem. Ideo observare quasdam et non omnes erat labor supervacuum et irrationabilis, quod Christo non competit, quia in omnibus fuit ordinatissimus. Immo, ipse ordo omnium operationum nostrarum. Sed manifestum est quod Christus in ultima celebritate paschali observavit aliquas de caeremoniis huius festi, ideo dicendum est quod omnes observavit. Hoc tenet Ecclesia in illo hymno corporis Christi, quod fecit Beatus Thomas.